

Số: 171/KH-UBND

Vinh Thuận, ngày 23 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 26/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer tỉnh Kiên Giang năm 2024; Kế hoạch số 373/KH-BCĐ ngày 14/10/2024 của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tham gia tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 (gọi tắt là Kế hoạch tham gia tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer năm 2024) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy nét văn hóa phong phú, độc đáo của đồng bào dân tộc Khmer; qua đó giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của đồng bào dân tộc Khmer. Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, Nhân dân và đồng bào dân tộc Khmer trong việc xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động tổ chức Liên hoan Nghệ thuật nhằm tôn vinh, quảng bá giới thiệu giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer với đồng bào cả nước, để đồng bào các dân tộc có dịp gặp gỡ, giao lưu, tham gia vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tạo sự đoàn kết gắn bó giữa các dân tộc trong và ngoài tỉnh. Góp phần phát triển kinh tế, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, giáo dục truyền thống yêu nước, củng cố tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.

- Qua đó tiếp tục tuyên truyền, phát huy những tài năng nghệ thuật, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng phong trào văn hóa văn nghệ trong vùng đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu.

Việc tham gia tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer đảm bảo thực hiện theo quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng của huyện nhà; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.



II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM GIA

1. **Thời gian:** Lễ hội diễn ra trong thời gian 04 ngày: Từ ngày 13 đến ngày 16/11/2024 (*nhằm ngày 13 - 16/10 âm lịch*), vào dịp Lễ hội Ok-Om-Bok của đồng bào dân tộc Khmer.

2. **Địa điểm:** Tại thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao, tỉnh Kiên Giang.

III. NỘI DUNG THAM GIA HOẠT ĐỘNG

1. Phần Lễ

Khai mạc Ngày Hội và giải đua ghe Ngo: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 15/11/2024 (*nhằm ngày 15/10 âm lịch*) tại khán đài bờ sông Cái Lớn, thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

2. Phần Hội

2.1. Phần thi trình diễn trang phục truyền thống

- Trang phục tự chọn tham gia với 02 thí sinh (*CLB ca múa nhạc truyền thống dân tộc Khmer ấp Vĩnh Thạnh, xã Phong Đông*).

- Trang phục Lễ cưới truyền thống với 02 thí sinh tham gia (*CLB ca múa nhạc truyền thống dân tộc Khmer ấp Vĩnh Thạnh, xã Phong Đông*).

2.2. Phần thi biểu diễn dàn nhạc Ngũ âm

Tham gia phần thi những tác phẩm âm nhạc dân gian, truyền thống Khmer Nam bộ ca ngợi quê hương, đất nước, con người, ca ngợi tình yêu tuổi trẻ...tiết mục hoà tấu dàn nhạc Ngũ âm (*CLB ca múa nhạc truyền thống dân tộc Khmer ấp Vĩnh Thạnh, xã Phong Đông*).

2.3. Phần thi văn nghệ dân tộc Khmer

Tham gia phần thi ca ngợi Đảng, Bác Hồ; quê hương, đất nước; ca ngợi truyền thống đoàn kết gắn bó giữa cộng đồng dân tộc Việt Nam trong đấu tranh xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ biển đảo quê hương, xây dựng nông thôn mới...(CLB ca múa nhạc truyền thống dân tộc Khmer ấp Vĩnh Thạnh, xã Phong Đông).

3. Thời gian và địa điểm tập dợt chương trình

- Từ ngày 30/10 đến ngày 10/11/2024.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN THAM GIA (32 người)

1. Lãnh đạo UBND huyện (01 người).

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện (02 người).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin (02 người).

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh (02 người).

5. Lực lượng tham gia thi và phụ diễn (25 người).

V. KINH PHÍ .

Từ ngân sách huyện chi cho hoạt động sự nghiệp văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer (Chi thuê mướn, tập dợt, dàn dựng chương trình, thuê trang

phục, đạo cụ, phương tiện đi lại, ăn, nghỉ... cho đoàn trong suốt quá trình tham gia Hội thi tại huyện Gò Quao).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập đội tham gia Hội thi đạt hiệu quả cao. Có trách nhiệm theo dõi, lựa chọn nhân sự tham gia Hội thi theo kế hoạch.

- Chủ trì, Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh lựa chọn nhân sự, tập dợt chương trình tham gia Hội thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí trình UBND huyện phê duyệt.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chọn lựa nhân sự, bố trí người có chuyên môn hướng dẫn các thí sinh biểu diễn và điều hành phần thi trình diễn trang phục truyền thống, tiết mục hoà tấu dàn nhạc Ngũ âm và văn nghệ dân tộc Khmer.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện lập dự toán kinh phí tham gia Hội thi theo kế hoạch, đồng thời hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chọn lựa nhân sự, bố trí người có chuyên môn hướng dẫn các thí sinh tham gia các tiết mục biểu diễn, trình diễn trang phục truyền thống, hòa tấu dàn nhạc Ngũ âm và văn nghệ dân tộc Khmer.

Trên đây là Kế hoạch tham gia tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận. / *ngm*

Nơi nhận:

- Sở VH-TT;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, dthi.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Ngọc Nguyễn

